PROJETO DE LEI Nº 02/2025

Institui o Dia Municipal do Barbeiro, a ser
celebrado anualmente em 19 de janeiro.

Art. 1º Fica instituído e incluído no calendário oficial de eventos e datas comemorativas do

Município de Linhares o Dia Municipal do Barbeiro, a ser celebrado anualmente no dia 19

de janeiro de 2025.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Professor Antônio Cesar Machado
Vereador | União Brasil

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300034003700380032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

JUSTIFICATIVA

Para fins de reconhecimento e valorização dos profissionais barbeiros, o presente Projeto

de Lei visa instituir no calendário oficial de eventos do Município de Linhares o Dia

Municipal do Barbeiro, a partir de pedido da categoria, como forma de  promover

homenagem a essa classe de profissionais, que se caracteriza pelo esforço, pela

promoção de bem-estar e pela dedicação à sua clientela. Diante do exposto, submeto-o à

apreciação de suas excelências.

Professor Antônio Cesar Machado
Vereador | União Brasil

Presidente da Comissão de Educação, Cultura, Turismo, Esporte, Saúde, Assistência
Social, Segurança, Obras e Meio Ambiente

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300034003700380032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300034003700380032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300300034003700380032003A005000

Assinado eletronicamente por PROFESSOR ANTÔNIO CÉSAR (ANTÔNIO CÉSAR MACHADO DA SILVA) em 20/02/2025 07:50

Checksum: 1C7DCFD8B8C216F27A1AEA9199A3F50D75706701FE22D44933A337BC8D7511B7